¹⁸ Zum Fegefeuer vgl. auch *Sermon vom Fegefeuer* (KGK 233).

¹⁹ Vgl. auch hier KGK 233, S. 353, Z. 17–22.

Text

[225^r]

In Hieremiam Carolostadius: .¹

Proinde nedum futurorum annunciatio ad prophetam partem ut est beneficiorum promissio et malorum minitatio / sed etiam oraculorum dei interpretatio quae continet lex domini. Praecipua futuri boni promissio haec est. Si poenitentiam egerit gens illa / agam et ego poenitentiam etcetera c. xviiij.² id quod
5 invenis primum in lege Moisi deut .xx.³ Deinde alia / nempe Si servieritis Nabugodonosor faciam ut domus edificentur et multiplicemini. infra c. xx. et xix.⁴ Minitabatur Hieremias domini missu civitati hierusalem obsidionem / diruptionem murorum et sacrorum perditionem / regi quoque Sedechiae miserabile exitium.
10 infra c. xxi. xxvii. xxxii / xxxviii c. xlii.⁵

Cap. i.

Omnimoda multitudo prophetavit tempore Hieremie sub Josia.⁶ Hieremias erat ex sacerdotibus.⁷ Multi prophetae non fuerunt sacerdotes ut illi duo qui in castris prophetarunt sub Moise etcetera.⁸ De Anathoth⁹ infra legis : .¹⁰ Lege infra c. lii. ut
15 intelligas quae hic dicuntur.¹¹

¹ Vgl. GUMMELT, Handschrift, 58: »Nach der Überschrift ließ Bugenhagen in seinem Manuskript etwa sechs Zeilen frei. Dies ist ein eindeutiges Zeichen dafür, daß der Anfang von Karlstadts Erklärung nicht überliefert wurde.«

² Jer 18,8 Vg »si poenitentiam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum adversus eam, agam et ego poenitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei.«

³ Vgl. 5. Mose 20,1–4.11f.

⁴ Vgl. Jer 19f. Es ist nicht klar, auf welche Stelle sich Karlstadt hier bezieht. Die zitierte Textpassage erinnert eher an Jer 27,6–9.

⁵ Jer 21; 27; 32; 38; 42.

⁶ Vgl. Jer 1,2 und Zef 1,1.

⁷ Jer 1,1 Vg »Verba Jeremiae filii Helciae, de sacerdotibus qui fuerunt in Anathoth, in terra Benjamin.«

⁸ Die Rolle des Hohepriesters der Israeliten wird in 2. Mose 28,1 Aaron und seinen Söhnen – also auch seinem Sohn Eleasar (vgl. 4. Mose 20,23–28) – verliehen; vgl. auch z. B. 4. Mose 3,6; 16,19. Aaron wurde aber »Sprecher« seines Bruders, d. h. des Propheten Mose; vgl. 2. Mose 4,14; 7,7. Siehe zu Eleasar auch 4. Mose 27,21.

⁹ Vgl. Anm. 7.

¹⁰ Vgl. Jer 11,21–23; 32,6–9.

¹¹ Vgl. Jer 52. Hier werden nochmals die Zerstörung Jerusalems und die Verbannung der Juden beschrieben.

^aSanctificavi te¹² id est separavi te mihi in prophetam et nuncium, sic enim scriptura ut dicitur verbo sanctificationis/ pro consecrare sive separare deo. Sic Paulus quoque sanctificatus est. Gal. i. Qui me segregavit ab utero etc.¹³ Ro. i. Segregatus etc.¹⁴ Nihil ergo est quod hic conferunt hieremiam cum Joanne:¹⁵ Philipp.^{16a}